R E Q U E R I M E N T O  Nº. 483

SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/06/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a grave situação de insegurança e criminalidade em que vive nossa sociedade;

CONSIDERANDO que uma das principais estratégias para enfrentar esta situação é o desarmamento da sociedade, uma vez que a presença de armas em casa e nas mãos de civis, longe de protegê-lo é instrumento de acidentes e incidentes fatais;

CONSIDERANDO que acontece em Botucatu campanha de grande envergadura, envolvendo entidades e empresas locais e regionais com o intuito de conscientizar a população e recolher armas de todos os tipos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com a ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SUBSECÇÃO DE BOTUCATU, UNIÃO ACIB/CDL, CIESP, JORNAL DIÁRIO DA SERRA, RÁDIO CLUBE FM e TV MODELO, Digníssimos Organizadores da Campanha "Arma é morte - troque essa idéia pela vida", pela iniciativa e pelo exemplo de civismo e espírito público.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de junho de 2001.

Vereador  Autor CALDAS

-PC do B-

Vereador Autor LUIZ RUBIO

- PT -